
                     SOCIETA’  DELLA  SALUTE

Zona Fiorentina Nord Ovest
Via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

DELIBERAZIONE  dell' ASSEMBLEA dei  SOCI

  N.  24  DEL  20 OTTOBRE 2017

OGGETTO :  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 GIUGNO 2017 N. 664 – DECRETO 
MINISTERIALE 26 SETTEMBRE 2016  “FONDO NAZIONALE PER LE  NON AUTOSUFFICIENZE – 
ANNUALITÀ  2016”.  APPROVAZIONE  NUOVE  LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  L'UTILIZZO  DEL  FNA 
DESTINATO  ALLE  DISABILITÀ  GRAVISSIME  E  ASSEGNAZIONE  RISORSE  –  PRESA  D’ATTO  E 
SUCCESSIVE DETERMINAZIONI.

L’anno 2017 (duemildiciassette) il giorno 20 (venti) del mese di novembre alle ore 14.30 presso  la sede della  
SdS in Via Gramsci 561 a Sesto Fiorentino, a seguito di apposita convocazione, si è riunita l'Assemblea dei  
Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
ASL Toscana Centro Paolo Morello 

Marchese
Rossella Boldrini 33,3333% SI

Comune di CALENZANO Enrico PANZI Delegato 5,0456% SI
Comune di CAMPI BISENZIO Luigi RICCI Delegato 13,2963% NO
Comune di FIESOLE Alessandra NENCIONI Delegato 4,4393% SI
Comune di LASTRA A SIGNA Elena SCARAFUGGI Delegato 6,1140% NO
Comune di SCANDICCI Elena CAPITANI Delegato 

Enrico Panzi
15,6113% NO

Comune di SESTO F.NO Camilla SANQUERIN Delegato 14,9298% SI

Comune di SIGNA Giampiero FOSSI Delegato 5,6453% SI
Comune di VAGLIA Camilla SANTI Delegato 1,5851% NO

Presiede  la  seduta,  ai  sensi  dell’art.  5  dello  Statuto,  il  Presidente  Enrico  Panzi  con  l’assistenza,  quale 
Segretario, del Direttore Franco Doni

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo rappresentato  il  63,39% delle  quote,  il  Presidente  invita  
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA
PREMESSO CHE:

1) che, in data 22.06.09,con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha 
Arcangeli, gli enti aderenti hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo 
organismo ai sensi della LRT n. 40/2005 e s.i. e m.;

2) la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis 
del Decreto Legislazione n. 18 agosto 2000, n. 267, tra l’Azienda Sanitaria di Firenze e gli otto 
Comuni della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni Comunali hanno 
approvato la convenzione per la Gestione Associata dei Servizi Sociali e l’affidamento di questi al Consorzio 
Società della Salute Nord Ovest,  dato atto che in data 27 dicembre 2007 è stata stipulata la relativa 
convenzione con decorrenza 1.1.2008 e che in data 29.3.2012 con atti ai rogiti del Comune di Campi 
Bisenzio è stata sottoscritta la convenzione per la prosecuzione della gestione delle attività;

1  Pagina  di  –  Delibera di Assemblea   n.  24  del  20/10/2017



PREMESSO che con il decreto 26 settembre 2016 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali:
- ha ripartito tra le Regioni le risorse del Fondo per le non autosufficienze per l’anno 2016;
- ha stabilito che una quota non inferiore al 40% di dette risorse deve essere utilizzato a favore di 

persone in condizione di gravissima disabilità;
- ha provveduto a definire puntualmente la condizione di disabilità gravissima;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 664/17, con la quale:
1. viene definita la condizione di disabilità gravissima, recependo le indicazioni contenute nel succitato 

decreto ministeriale 26 settembre 2016;
2. viene stabilito che l’obiettivo primario dell’intervento finanziato con le risorse del Fondo è quello di 

dare un sostegno alla permanenza al domicilio della persona con disabilità gravissima;
3. viene prevista l’erogazione alla persona con disabilità gravissima di un contributo economico 

mensile di importo variabile tra € 700,00 ed € 1.000,00 finalizzato all’assunzione di un assistente 
personale;

4. viene stabilita l’incompatibilità del contributo economico con altre forme di contribuzione erogate 
con la stessa finalità di sostegno alla permanenza al domicilio della persona con disabilità 
gravissima;

5. viene confermata la soglia ISEE di € 60.000,00 per l’ammissibilità al contributo economico;
6. viene specificato che per la persona con disabilità gravissima di minore età il contributo economico 

è da intendersi nei termini di assegno di cura quando finalizzato a sostenere le funzioni assistenziali 
dei genitori che si assumono in proprio l’onere dell’assistenza;

7. viene attribuita alla competente unità di valutazione un ruolo centrale nella valutazione della 
persona con disabilità gravissima e nella decisione di erogazione del contributo economico, 
nell’ambito del progetto personalizzato predisposto;

8. viene assegnata alla Società della Salute Fiorentina Nord – Ovest  una somma pari a € 833.890,55 
per garantire il finanziamento dei contributi economici di cui sopra fino al 31 dicembre 2019;

DATO ATTO che, precedentemente all’emanazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 664/17, le 
modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per le non autosufficienze stanziate dalla Regione Toscana per le 
disabilità gravissime sono state disciplinate dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 342/16, recepita 
dalla Società della Salute con la deliberazione della Assemblea n. 196/2016, con la quale si provvedeva ad 
approvare specifico Avviso per la presentazione delle domande per l’erogazione del contributo economico 
per le disabilità gravissime);

PRESO ATTO che la deliberazione della Giunta Regionale n. 664/17 ha previsto che per le persone con 
disabilità gravissima beneficiarie di un contributo economico erogato ai sensi della deliberazione della 
Giunta Regionale n. 342/16 è garantita la continuità dei benefici assegnati, fermo restando il permanere 
delle condizioni per l’accesso a tali benefici e fino a nuova rivalutazione degli stessi;

PRESO ATTO altresì che, analogamente a quanto in precedenza previsto dalla deliberazione della Giunta 
Regionale n. 342/16, è data la possibilità di utilizzare una quota non superiore al 10% delle risorse assegnate 
per dare continuità a progettualità già avviate e finalizzate a evitare o a differire l’istituzionalizzazione e 
favorire la domiciliarità delle persone con disabilità gravissima

RITENUTO pertanto, al fine di dare attuazione a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta Regionale 
n. 664/17, di fare proprie le disposizioni in essa contenute, revocando quanto previsto con la deliberazione 
dell’Assemblea n. 19/2016, e assumendo le seguenti ulteriori determinazioni:

a) l’erogazione del contributo economico sarà prevista nei progetti assistenziali personalizzati 
predisposti dalle competenti unità di valutazione multidimensionali a seguito della presa in carico 
della persona con disabilità gravissima da parte dei servizi sociosanitari territoriali;

b) si procederà alla rivalutazione delle persone con disabilità gravissima beneficiarie di un contributo 
economico erogato ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 342/16, fissando al 31 
dicembre 2018 la decorrenza degli effetti di tale rivalutazione;

c) vi sarà incompatibilità tra l’erogazione del contributo economico e la fruizione di prestazioni 
semiresidenziali per persone con disabilità o non autosufficienti;

RITENUTO inoltre di dare mandato al Direttore della Società della Salute di definire con il supporto di un 
apposito gruppo di lavoro tecnico  i criteri in base ai quali attribuire alle persone valutate in condizione di 
disabilità gravissima il contributo economico nella misura alternativa di € 700,00 o € 1.000,00;

2  Pagina  di  –  Delibera di Assemblea   n.  24  del  20/10/2017



DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di fare proprie le disposizioni contenute nella deliberazione della Giunta Regionale n. 664/17, ed in 
particolare nell’Allegato A alla stessa, che si riporta integralmente sub A) anche nel presente 
provvedimento, in materia di utilizzo del Fondo, revocando le disposizioni approvate con la propria 
deliberazione n. 19/2016;

2. di assumere, rispetto a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale n. 664/17, le 
seguenti ulteriori determinazioni:

a) l’erogazione del contributo economico sarà prevista nell’ambito dei progetti assistenziali personalizzati 
predisposti dalla competente unità di valutazione multidimensionale, integrata da eventuale professionisti 
con funzione di specialista, a seguito della presa in carico della persona con disabilità gravissima da parte dei 
servizi sociali territoriali;
b) sarà garantita la continuità dei benefici assegnati alle persone con disabilità gravissima beneficiarie di un 
contributo economico erogato ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 342/16, sino alla 
decorrenza degli effetti della loro rivalutazione, fissata al 31 dicembre 2018;
c) L’Unità di Valutazione Multidisciplinare (UVM-H) valuterà le domande di contributo economico entro 60 
giorni dalla data di loro presentazione, seguendo l’ordine cronologico di arrivo, fatto salva una eventuale 
sospensione per incompletezza della documentazione;

3. di dare mandato al Direttore della Società della Salute di definire con il supporto di un apposito  
gruppo di lavoro tecnico i criteri in base ai quali attribuire alle persone valutate in condizione di  
disabilità gravissima il contributo economico nella misura alternativa di € 700,00 o € 1.000,00;

4. di  stabilire  che  il  10%  della  medesima  somma,  pari  ad  €  83.389,00,  viene  riservato  per  dare 
continuità a progettualità già avviate e finalizzate ad evitare o a differire l’istituzionalizzazione e 
favorire la domiciliarità, precisando che eventuali economie su tale riserva saranno poi destinate ad  
integrare la restante parte del contributo

5. di  approvare,  in  via  transitoria,  e  fino  alla  predisposizione  di  specifica  modulistica  unitaria  per  
l’accesso, il  modello di richiesta di valutazione, di cui all’allegato B) al presente provvedimento a  
formarne parte integrante e sostanziale;

6. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo Pretorio del Consorzio,  
ove  vi  rimarrà  per  dieci  giorni  consecutivi,  e  mediante  pubblicazione  sul  sito  informatico  della 
Società della Salute, ove resterà accessibile a tempo indeterminato.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto 

                IL PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO 
                  Enrico Panzi                                                                      Dott. Franco Doni

        
           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio della SdS per dieci giorni consecutivi 
dal 04/11/17.

      IL SEGRETARIO
                             Dott. Franco Doni

3  Pagina  di  –  Delibera di Assemblea   n.  24  del  20/10/2017



Da partecipare alle seguenti strutture:
Responsabile Servizio Sociale Professionale, 
Responsabile Settore Servizi socio assistenziali, 
Responsabile Settore Alta integrazione, 
Responsabile UF Assistenza sociale ASL Toscana Centro – zona Nord – Ovest, 
Coordinatore UVM-H
PO Non autosufficienza Usl Centro
Responsabile Area disabilità Usl Centro 

            

4  Pagina  di  –  Delibera di Assemblea   n.  24  del  20/10/2017


	        
	           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

		2017-11-03T09:37:25+0100
	Sesto Fiorentino
	PANZI ENRICO
	firma


		2017-11-03T09:39:56+0100
	Sesto Fiorentino
	DONI FRANCO
	firma


		2017-11-03T09:40:35+0100
	Sesto Fiorentino
	DONI FRANCO
	firma




